Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний
по обсуждению проекта решения
 «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 27.10.2020 года № 119
 «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район»

23.05.2022                                                                                                            № 1

с. Газимурский Завод

Дата проведения:	 23.05.2022 г.
Время проведения:       14.00 ч.
Место проведения:       актовый зал администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» по адресу: с. Газимурский Завод ул. Журавлева, 32.
Повестка слушаний:
1. «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 27.10.2020 года № 119
 «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район»
Публичные слушания организованы главой муниципального района «Газимуро-Заводский район».
Информация о проведении публичных слушаний доведена до сведения общественности через официальный сайт администрации Газимуро-Заводского района и средства массовой информации.На публичных слушаниях присутствовали:
Представители администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район», жители Газимуро-Заводского района и индивидуальные предприниматели. Всего присутствовало 4  человека.
 Начальник отдела экономики и имущественных отношений –Бояркина Наталья Александровна зачитала доклад.
Слушали:
Докладчик представила: 1) В соответствии с письмом РСТ и ценообразованию Забайкальского края от 08.04.2022 рекомендовано внесение следующих изменений:
- Постановление Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 года № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов РФ мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении ОМСУ границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», указанное в преамбуле решения – утратило силу, исключить.
-  Преамбула дополнена словами «Постановление Правительства РФ от 23.12.2020 « 2220 «Об утверждении Правил определения ОМСУ границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания».
2. Внесены некоторые изменения в Приложение 1 Перечень организаций, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа а/п – в части адресов организаций, Перечень также дополнен несколькими мед.организациями, расположенными на территории Быстринского ГОКа.
3. Внесены технические поправки в приложения 2-29 Схемы прилегающих территорий. Схематично направления (стрелы) были отображены до непосредственного входа в объект на прилегающей территории которого не допускается продажа а/п, а не до схематичного изображения прилегающей территории, но следует отметить, что расстояние указанное  на схемах соответствует способу расчета, указанному в Решении (т.е. по пешеходной зоне). Нарушения схематично устранены.
4.  В рамках исполнения п.6 Протокола совещания о розничной продаже а/п под председательством Губернатора Забайкальского края А.М. Осипова от 26 июня 2020 года № ИД-130-20  рекомендовано ОМСУ рассмотреть вопрос об увеличении границ территорий, прилегающих к зданиям, на которых запрещается розничная продажа а/п не менее 100 метров.
Таким образом,  в случае принятия данного изменения п .1. в так называемую зону риска, т.е. неполучение или не продление лицензии попадают следующие объекты:
- кафе «у Саргиса»
- магазин в с. Ямкун
-магазин «Виктория», ИП Северинова Т.Д.
- магазин ИП «Северинова Т.Д.», ул. Коммунальная
- с. Ушмун , магазин «Мир»
- с. Ушмун, магазин ИП Самоходкина В.М.
- с. Широкая, магазин «Мир»
- с. Солонечный, магазин «Звезда».
Основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, интересы которых могут быть затронуты предлагаемым Проектом решения: хозяйствующие субъекты, осуществляющие реализацию алкогольной продукции на территории МР «Газимуро-Заводский район».
Отделом экономики и имущественных отношений администрации МР «Газимуро-Заводский район», совместно с администрации сельских поселения проведено обследование территорий, прилегающих к организациям и объектам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, на предмет наличия организаций или объектов и их функционирования по указанным лицензирующей организации адресам, проведено фактическое измерение расстояния. Предлагаемые Проектом решения ограничения для субъектов предпринимательской деятельности, связанные с возможностью (невозможностью) реализации алкогольной продукции в стационарных торговых объектах и при оказании услуг общественного питания на прилегающих к обследованным организациям и объектам территориях, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, повлекут прекращение деятельности нескольких хозяйствующих субъектов и/или недополучение в процессе осуществления предпринимательской деятельности хозяйствующими субъектами прибыли, связанной с реализацией алкогольной продукции.
Принятие данного решения не потребует увеличения расходов бюджета МР «Газимуро-Заводский район», но повлечет изменения расходов субъектов предпринимательской на осуществление такой деятельности.
Возражения по внесению изменений в указанное решение по п.1-3 настоящего протокола не поступили. Присутствующие индивидуальные предприниматели не согласны с увеличением границ территорий, прилегающих к зданиям,  на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции до 100 метров вопросу. Предложено проголосовать за  решение.
Решили:
1.Принять к сведению представленную информацию по вопросу.
2. Проект решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 27.10.2020 года № 119
 «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, на территории муниципального района «Газимуро-Заводский район» представить на рассмотрение и принятие депутатами Совета муниципального района «Газимуро-Заводский район».

Присутствующие  проголосовали:
ЗА – 4;
ПРОТИВ – 0;
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.

    		3) Протокол  публичных слушаний по проекту решения разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
Публичные слушания объявляются закрытыми. Благодарю всех за участие.

Секретарь публичных слушаний: __________________ / Н.С. Закуражина

Àäìèíèñòðàöèÿ ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà «Ãàçèìóðî

-

Çàâîäñêèé ðàéîí»

ÏÐÎÒÎÊÎË

ïóáëè÷íûõ ñëóøàíèé

ïî îáñóæäåíèþ ïðîåêòà ðåøåíèÿ

«

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

«Ãàçèìóðî

-

Çàâîäñêèé ðàéîí»

îò 27.10.2020 ãîäà ¹ 119

«Îá îïðåäåëåíèè ãðàíèö òåððèòîðèé, ïðèëåãàþùèõ ê çäàíèÿì,

ñòðîåíèÿì, ñîîðóæåíèÿì, ïîìåùåíèÿì, íà êîòîðûõ íå äîïóñêàåòñÿ

ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè è ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà

àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè ïðè îêàçàíèè óñëóã îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ, íà

территори

и

муниципального района «Газимуро

-

Заводский район

»

23.05.2022                                                                                                            ¹ 1

ñ. Ãàçèìóðñêèé Çàâîä

Äàòà ïðîâåäåíèÿ:

23.05.2022 ã.

Âðåìÿ ïðîâåäåíèÿ

:

14.0

0 ÷.

Ìåñòî ïðîâåäåíèÿ

:

àêòîâûé çàë àäìèíèñòðàöèè ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

«Ãàçèìóðî

-

Çàâîäñêèé ðàéîí» ïî àäðåñó: ñ. Ãàçèìóðñêèé Çàâîä óë. Æóðàâëåâà,

32.

Ïîâåñòêà ñëóøàíèé:

1.

«

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â ðåøåíèå Ñîâåòà ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

«Ãàçèìóðî

-

Çàâîäñêè

é ðàéîí»

îò 27.10.2020 ãîäà ¹ 119

«Îá îïðåäåëåíèè ãðàíèö òåððèòîðèé, ïðèëåãàþùèõ ê çäàíèÿì, ñòðîåíèÿì,

ñîîðóæåíèÿì, ïîìåùåíèÿì, íà êîòîðûõ íå äîïóñêàåòñÿ ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà

àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè è ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè ïðè

оказании услуг

общественного питания, на территории

муниципального района

«Газимуро

-

Заводский район»

Публичные слушания организованы главой муниципального района

«Газимуро

-

Заводский район».

Информация о проведении публичных слушаний доведена до сведения

общественности че

рез официальный сайт администрации Газимуро

-

Заводского района и средства массовой информации.На публичных

слушаниях присутствовали:

Представители администрации муниципального района «Газимуро

-

Заводский район», жители Газимуро

-

Заводского района и индивидуа

льные

предприниматели. Всего присутствовало 4  человека.

Íà÷àëüíèê îòäåëà ýêîíîìèêè è èìóùåñòâåííûõ îòíîøåíèé

–

Áîÿðêèíà

Íàòàëüÿ Àëåêñàíäðîâíà çà÷èòàëà äîêëàä.

Ñëóøàëè: